
1847 Bet. o. lovf. om tillægsbevilling for 1951홢52. § 26. 11 i 1848 

ad c. Der henvises til redegørelse i forslag til tillægsbevillingslov for finans- 
året 1950홢51 undernummer 8. 

ad d. Ved anlæggets projektering fulgte man den indtil da overalt anvendte 
praksis, hvorefter losningsarbejdet udførtes af den under handelen eksisterende 
organisation, og udgifterne konteredes under besejlingsudgifter. Narssaq-anlægget 
er imidlertid anlagt ved et udsted, hvor handelens midler ikke har været tilstrække- 
lige t i l  at. udføre losningsarbejdet, hvorfor udsendte håndværkere uforudset måtte 
anvendes til disse opgaver. 

ad e, f, g og h. Der henvises til redegørelsen, fremsat i forslag til tillægs- 
bevillingslov for finansåret 1950홢51, hvor man har taget forbehold med hensyn til 
prisstigninger. 

ad i. Da arbejdet blev projekteret, var der oprindelig ikke regnet med 
fragtudgifter, idet man fulgte den gængse praksis, hvorefter disse påførtes en særlig 
besejlingskonto. Denne praksis er i mellemtiden blevet forladt, og fragtudgifterne 
debiteres de respektive anlægsarbejder, jfr. herved, at der på tillægsbevillingsloven 
for finansåret 1950-51 er bevilget 100 000 kr. t i l  fragt. Hertil kommer dels en stærk 
forøgelse af vareudsendelsen som følge af de fra det oprindelige projekt foretagne 
ændringer og tilføjelser, dels de stærkt forhøjede fragtrater. 

ad j og 1. M/s 홢Susaa" medførte i 1950 ca. 1 200 t  materialer til fabriks- 
anlægget, hvilket normalt skulle være losset ved Narssaq i august måned. Skibets 
havari forårsagede, at denne betydningsfulde ladning først landsattes5 ca. 2 måneder , . 
senere på en årstid, da såvel dagenes længde som de klimatiske forhold havde for- 
ringet arbejdseffektiviteten ganske overordentligt. Forholdet, medførte også en del- 
vis arbejdsstandnsing på grund af materialemangel, således at en del af mandskabet 
måtte hjemgå for at genudrejse senere. 

ad k. De særdeles vanskelige terrænforhold har forårsaget brud og slitage 
på det mekaniske entreprenørmateriel i et omfang, det har været umuligt at forudse. 
Det i henhold til' redegørelse til tillægsbevillingsloven for finansåret 1950홢51 under 
punkt 5 anslåede beløb har derfor vist sig utilstrækkeligt. 

ad m. Der har ikke tidligere været beregnet projekteringshonorar, 
ad 58. Der var på tillægsbevillingsloven for 1950홢51 opført 67 000 kr. til 

en kloakpumpestation på Den kgl. grønlandske Handels plads, af hvilket beløb kun 
16 000 kr. blev anvendt.. Det resterende beløb, 51 000 kr., søges hermed genbevilget. 

ad 66. Hovedparten af overskridelsen skyldes, at det ved detailprojekte- 
I ringen viste sig at være nødvendigt at bygge et væsentlig større vandrensningsanlæg 

end først anslået, samt at arbejdets udførelse har været forbundet med større tekniske 
vanskeligheder, end man kunne forudse. 

åd 67. Det i forbindelse med anlægget nødvendige bortsprænglliÌlgsarbejde, 
viste sig under udførelsen at blive mere omfattende, end de forudgående boringer 
havde ladet formode. Endvidere krævede jordlaget over klippen, at der under ar- 

' , ... bejdet blev foretaget en særlig afstivning; disse to forhold i forbindelse med pris- 
stigningen har medført den anførte fordyrelse. 

ad 72, 79, 80, 81, 93, 129, 133, 134 og 135. Da man i begyndelsen äf finans-' 
året blev klar over, at en del af projekterne i anlægsprogrammet ville overskride de 
budgetterede udgifter, jfr. nedenfor, undlod man helt eller delvis at iværksætte de 
under ovennævnte poster anførte arbejder. 

ad 75. Da der kun er leveret to rejsebåde i dette nnansår, kan bevillingen 
nedsættes for indeværende finansår. 

ad 86. Dette arbejde var projekteret til ialt 700 000 kr., men vil efter de 
fornylig korrigerede beregninger på grund af de stedfundne prisstigninger antagelig 
komme på ialt ca. 900 000 kr. At udgifterne i indeværende år er blevet så meget større 
end anslået, skyldes foruden de nævnte prisstigninger, at man har ønsket arbejdet 

홢 I fremmet mest muligt. 
ad 87, 92, 96, 103, 105 og 117. Allerede ved detailprojekteringen blev man 

klar over, at de oprindelige overslag ikke ville kunne holde. Man overvejede derfor 
at udsætte bygningen af nogle af pakhusene, men da de alle ansås for absolut på- 
krævede, skønnes det uforsvarligt at udskyde et eller flere til et senere år. I  stedet 
besluttede man, således som det er nævnt i ovenstående bemærkninger, at udelade 
visse af de øvrige anlægsarbejder, først og fremmest en række planeringsarbejder. , 


